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Objectives:

The main objective of diploma thesis was to find out the actual physical performances in

12 - 14 year old students both gender at the Elementary school of Komensky in Jílové u

Prahy by use the selected method of the UNIFITTEST 6-60 and compare them with the

results of former studies (Chytráčková, 2002; Rychtecký, 2006). The other objective was to

diagnose the need for achievement in these students and compare them with the results of

study carried out twenty years ago in Czechoslovakian young people (Kostka et al., 1987).

Methods:

The purpose, objectives and hypothesis of thesis were targeted in conformity with the

available literature. The standardized UNIFITTEST was used. The level of physical

performance of the selected sample of students was examined by the use of selected tests of

the bartery of the UNIFITTEST. The test results were compared with the results of former

surveys carried out in 90' of 20 century (Chytráčková, 2002) and in the year 2006

(Rychtecký, 2006). Need for achievement was diagnosed by the use of the questionnaire

MOVÝK II. ŠK.

Results:

The results showed that actual physical performance in observed students at the Elementary

school in Jílové is worse than were identified in their counterparts in 90' of 20 century as

well as in the survey carried out in Czech Republic in the year 2006. The relation between the

index of physical performance of students and their body mass index was not statistically

significant. In the need for achievement of observed students, both gender, was found that in

contrast to their counterparts twenty years ago, they are currently more motivated by the fear

of failure than by hope to success. The slight statistical significance between these factors of

need for achievement and index of physical performance in observed students was

discovered.
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1 ÚVOD

Dnešní životní styl, který je velmi přetechnizovaný, nepřináší dnešní mládeži mnoho

prostoru pro přirozený pohyb. Děti ve městech používají městskou dopravu i pro krátké

vzdálenosti a přirozený pohyb, jako je chůze, v běžném denním režimu chybí. Lidé si

jen velmi neradi připouštějí, že minimální pohyb během života ohrožuje celou populaci.

Dostatečnou fyzickou aktivitu potřebují pro zachování svého dobrého zdravotního stavu

a v neposlední řadě i pro psychickou pohodu.

Velmi častá obezita dospělé, ale i dětské populace je velmi alarmující. Přejídání se

nevhodnými potravinami, kouření již od raného věku, konzumace nadměrného

množství alkoholu a neuspokojivý životní styl podléhající častým stresovým situacím

jsou hlavními faktory neuspokojivého zdravotního stavu lidské populace.

Jednou z možností, jak si lidstvo může pomoci z tohoto alarmujícího stavu, je sportovní

aktivita. Pokud se jedná o školou povinnou mládež, tak je to hlavně tělesná výchova,

která může přivést mládež k pravidelnému aktivnímu sportování.

V dnešní době může sport či volnočasové sportovní aktivity nabídnout velmi mnoho

rozličných aktivit. Hlavní je naplnit volný čas současného člověka sportem jako součástí

zdravého životního stylu. Nabídka je opravdu velmi pestrá - od tradičně populárních

sportovních her jako jsou kopaná, hokej, basketbal a házená či dynamicky rozvíjejících

se "mladých" sportů jako je florball přes outdoorové komerční aktivity nebo se věnovat

sportu v přírodě běhu, turistice, cykloturistice, jízdě na kolečkových bruslích, plavání či

běhu na lyžích.

Každý si může svobodně zvolit, jaký způsob života chce. Z hlediska vývoje lidského

organismu si člověk některá rizika uvědomí až ve středním věku, kdy může být velmi

náročné změnit dlouholeté návyky či dokonce zlozvyky v životním stylu a proto je

nesmírně důležité se věnovat mládeži od nejranějšího věku až do dospělosti. Systém

školní tělesné výchovy, který je na většině škol v rozsahu dvou vyučovacích hodin

týdně a v počtu 20- 30 žáků v tělocvičně, je v dnešní době nedostačující pro tělesný

rozvoj dítěte. (KONVIČNÝ, 2007)

V dnešní postmoderní společnosti je psycho-sociální průprava ke zdravému životnímu

stylu nezbytná. Vznětlivost, agresivita, poruchy koncentrace a nedostatek sebekontroly

jsou spolu s problémy s usínáním hlavními znaky uspěchaného životního stylu. Tyto

znaky můžeme pozorovat stále častěji nejen u dospělých, ale dokonce i u dětí. Syndrom
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uspěchaného životního stylu se stává dnešní realitou. Okamžiky dobrodružství, které

děti dříve prožívaly v hrách a fyzických aktivitách, nyní získávají prostřednictvím

virtuálních efektů vsedě u počítače nebo u televizní obrazovky s vynaložením

minimální fyzické námahy. Nedostatek pohybu a stoupající popularita pokrmů rychlého

občerstvení tzv. "fast food" mají negativní vliv na výskyt nadváhy a obezity a

doprovodných nemocí. Nejde jen o kosmetický problém, ale o vážné zdravotní riziko.

Velkou roli hrají samozřejmě také genetické dispozice, ale podle výzkumů posledních

let je zřejmé, že na nadváhu má negativní vliv příliš velký a častý stres, nedostatek

pohybu a chybné stravovací návyky. Jedním z nejdůležitějších předpokladů pro trvalé

snížení tělesné hmotnosti je pohybová aktivita.

Je prokázáno, že vhodně zvolená a dostatečná pohybová aktivita působí jako prevence u

řady civilizačních chorob. Podnícení a motivace k rozvoji sebeúcty a sebekontroly jsou

nezbytné nejen v prevenci obezity, ale jako prevence zdravotních rizik obecně. Výchova

ke zdravému životnímu stylu může mít velký vliv na kvalitu života od dětství až po

Toto téma jsem si vybrala, neboť již 4. rokem pracuji jako učitel tělesné výchovy a

každým rokem se setkávám s poklesem zájmu právě o tento předmět.

Ve své práci jsem se zaměřila na současný stav pohybové a tělesné výkonnosti žáků 7. a

9. tříd. a na jejich výkonovou motivaci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Význam pohybu pro zdraví dětské populace

Zdravotní stav dětské populace ovlivňuje především zevní prostředí, ve kterém žijeme,

a životní styl. Daleko menší podíl má vlastní zdravotní péče a asi jedním procentem se

na zdravotním stavu obyvatelstva podílí dědičné vlivy.

(http://sz.ordinace.cz/lekce _ uvod.php?lekce= 1 O, 21.3 .2008, 15:3 7)

Pohyb, pohybová aktivita, tyto a další podobné pojmy slyšíme kolem sebe stále častěji.

Jsou spojovány se zdravým životním stylem, s péčí o zdraví, se způsobem života

moderního člověka.

Pro zdravý vývoj je nezbytné podporovat fyzickou aktivitu dětí nejenom jako způsob

výdeje energie a tréninku, ale i jako způsob trávení volného času. Adekvátní využití

volného času brání rozvoji nežádoucích aktivit školáků a dospívajících.

Správný životní rytmus se střídáním duševní a fyzické aktivity, s dostatkem spánku a

relaxace je asi nejlepší obranou proti stresovým situacím, které dnešní doba přináší i

dětem. Zdraví je totiž v současné době definováno nejen jako nepřítomnost nemoci, ale

i jako schopnost vyrovnat se s běžnou zátěží (v případě dětí i se školou) a být "v

pohodě".

Nedostatek pohybové aktivity a nevhodný jídelníček přispívá k rozvoji obezity a

výskytu rizikových faktorů pro další zdravotní vývoj (vysoká hladina cholesterolu,

cukru, zvýšený krevní tlak). (http://sz.ordinace.cz/lekce _u vod. php?lekce= 1 O, 21.3 .2008,

15:37)

2.2 Pohybová výkonnost a zdatnost

Dle Chytráčkové (2002) je úroveň spíše vyšší motorické výkonnosti a fyzické zdatnosti

významnou hodnotou v životě člověka, neboť prokazatelně přispívá kjeho kvalitě.

Podle autoritativních pramenů zdatnost, někdy také nazývaná fitness:

a) umožňuje s náležitou vitalitou realizovat běžné každodenní aktivity,

b) redukuje zdravotní rizika spjatá s nedostatkem pohybu a cvičení,
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c) je předpokladem účasti na fyzicky náročnějších (také sportovních)

aktivitácJb, které život člověka obohacují.

Somatická zdatnost a výkonnost je podmíněna tělesnými rozměry a složením těla,

důležitý je podíl aktivní tělesné hmoty. Obezita zdatnost snižuje. Komplex výše

uvedených schopností dále rozšiřují výkonově orientované schopnosti. Uvedené

schopnosti je nezbytné v rámci individuálních a geneticky podmíněných dispozic

v mládí rozvíjet, ve starším věku udržovat přiměřenou pohybovou aktivitou a

tréninkem. Tělesnému stavu odpovídající aktivita však nemůže být ordinována a


[…]


4 139- 149 28-32 165- 229 13,1- 13,7 4 I

Průměrný 5 150- 160 33-36 230-295 12,5 - 13 Průměrný

6 161- 171 37-40 296-360 11,8- 12,4

Nadprúměrný 7 172- 181 41-45 361-426 11,2- 11,7 Nadprůměrný
1----

8 182- 192 46-49 427-492 10,5- 11,1 8 11}5- 206 50-53 465- 533

Výrazně 9 193- 203 50-53 493-557 9,9- 10,4
nadprůměrný 10 > 203 >53 > 557 < 9,9

Výrazně l 9 207-217 54-58 534- 603 I 9,6-10,1
nadprůměrný 1 10 > 217 >58 > 603 I < 9,6

Věková kategorie: ll roků

Dívky
Hodnocení Body TI skok T2 Leh- T3 Vytrvalostní Clunkový běh Hodnocení I Body I TI skok T2 Leh- T3 Vytrvalostní

daleký (cm) sed (po- člunkový běh (s) 4xl0m(s) daleký (cm) sed (po- člunkový běh (s)
čet) čet)

Výrazně 1 < 104 <= 15 > 15,5
podprůměrný 2 104- 114 16- 19 14,9- 15,5

Výrazně

podprůměrný I 1. I 100- 112 I 18-22 I <=64

Podprůměrný 3 115- 125 20-24 66- 131 14,3- 14,8 Podpriiměrný

4 126- 136 25-28 132- 197 13,6 - 14,2

Průměrný 5 137- 147 29-32 198-264 13- 13,5 Prúměrný

6 148- 158 33-37 265-329 12,3 - 12,9

Nadprůměrný 7 159- 169 38-41 330-395 11,7- 12,2 Nadprůměrný

8 170180 42-46 396- 461 ll - ll ,6

Výrazně 9 181- 191 47-50 462-527 10,4- 10,9
nadprůměrný 10 > 191 >50 > 527 < 10,4

Výrazně I 9

I
193- 205

I
49-52

nadprůměrný 10 > 205 > 52

- ---------- - -

Věková kategorie: 13 roků
Chlapci

Hodnocení Body T 1 skok T2 T3 T4
daleký (cm) Leh- sed Vytrvalostní Člunkový běh

(počet) čltmkový běh (s) 4x lOm(s)
Výrazně I < 121 <2I <97 > I4,4
podprůměrný

2 I2I - 135 21-25 97- 163 13,8- I4,3

Věková kategorie: 14 roků
Chlapci

Hodnocení Body T 1 skok T2 T3 T4
daleký (cm) Leh- sed Vytrvalostní Člunkový běh

_(J:>_oče!l člunk~ běh _hl 4x10m(s)
Výrazně 1 < 136 <23 <62 > 13,9
podprůměrný

2 136- 149 23-27 62- 138 13.3- 13,9
Podprůměrný 3 136- 149 26-30 164- 230 I3,2- 13,7

4 150- 164 3I- 35 231-297 12,5- 13,1

Průměrný 5 165- 179 36-39 298-364 11,9- 12,4

6 I80- 194 40-44 365-431 11,3- 1I,8

Nadprůměrný 7 195- 209 45-49 432-498 10,7- 11,2

8 210-224 50-54 499- 565 10,1- 10,6

Výrazně 9 225-239 55-58 566-632 9,5- 10
nadprůměrný 10 > 239 >58 > 632 < 9,5

Podprůměrný 3 150- 164 28-31 139-215 12,8- 13,3
4 165-178 32-36 216- 291 12,2 - 12,7

Průměrný 5 179- 193 37-41 292-368 11,6- 12,1
6 194- 208 42-46 369-445 ll - 11,5

Nadprůměrný 7 209-222 47-51 446- 522 10,4- 10,9
8 223- 237 52-56 523- 598 9,8-10,3

Výrazně 9 238-251 57-60 598- 675 9,2- 9,7
nadprůměrný 10 > 251 > 60 > 675 < 9,2

Věková kategorie: 13 roků
Dívky

Hodnocení Body T 1 skok T2 Leh- T3 Vytrvalostní Clunkový běh
daleký (cm) sed (po- člunkový běh (s) 4x lOm(s)

čet)

Výrazně I < 113 <= 18 <=36 > 14,9
podprůměrný 2 113 - 125 I9- 22 37- 101 14,3- 14,8

Podprůměrný 3 126- 137 23-26 I02- 166 I3,7- 14,2

4 138- 150 27-30 167-231 13,1- 13,6

Průměrný 5 151- 162 31-35 232- 296 12,5- 13

6 163-175 36-39 297- 361 11,9- 12,4 I

Nadprůměrný 7 176-187 40-43 362-426 11,3- 11,8 '
'

8 188- 199 44-47 427- 491 10,7- 11,2

Výrazně 9 200-212 48-52 492-556 10,1 - 10,6
nadprůměrný 10 > 212 > 52 > 556 < 10,1

Věková kategorie: 14 roků
Dívky

Hodnocení Body T 1 skok T2 T3 Vytrvalostní Člunkový běh
daleký (cm) Leh- sed člunkový běh (s) 4 x 10m (s)

_{počet)
Výrazně 1 < 120 <= 17 <=37 > 15,1
podprůměrný 2 120- 132 18- 21 38-93 14,5- 15,1
Podprůměrný 3 133- 144 22-25 94- 150 13,8- 14,4

4 145- 157 26-30 151 - 207 13,1 - 13,7
Průměrný 5 158- 169 31-34 208-264 12,4- 13

6 170- 182 35-39 265-320 11,7- 12,3
Nadprůměrný 7 183-195 40-43 321 - 377 11-11,6

8 196- 207 44-48 378-434 10,3- 10,9
Výrazně 9 208-220 49-52 435-490 9,6- 10,2
nadprůměrný 10 > 220 >52 >490 < 9,6