P O S U D E K O P O N E N T A D I P L O M O V É P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Pavlína Vlčková

Téma práce: Výkonová motivace a pohybová výkonnost 12 a 14 leté mládeže

Cíl práce: Zjistit pohybovou a tělesnou výkonnost mládeže... porovnat s Unifittestem a předchozími měřeními realizovanými v ČSSR a v Česku

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné nadprůměrné
- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná nadprůměrná

4. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Vysokou odbornou úroveň práce velmi snižuje řada prohřešků proti českému jazyku (překlepy, nedodržování mezer či naopak mezery tam, kde nemají být, mnoho chyb v seznamu literatury apod.)

témata k rozpravě:

- **výklad pojmů** pohybová výkonnost // pohybová zdatnost // motorická výkonnost, fyzická zdatnost // somatická zdatnost // somatická výkonnost // pohybová aktivita
- **tělesná hmotnost** sledovaných a její vztah k minulým měřením (Rychtecký, Kostka), a normám české populace (Prokopec Pařízková)

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: **velmi dobře**

V Praze 28. 4. 2008
datum a místo
vyhotovení posudku

doc. PhDr. Pavel Tilinger, CSc
podpis oponenta
diplomové práce